
1 

 

 
ΠΕΡΙΓΡΑΜΜΑ ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 

 
1. ΓΕΝΙΚΑ 

ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ: ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑ, ΙΣΤΟΡΙΑ, ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑ 
(ΑΣΚ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ ΣΠΟΥΔΩΝ  ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΣΚ63 (ΔΕ) ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕΤΑΡΤΟ  (4ο ) 

ΤΙΤΛΟΣ ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ  
σε περίπτωση που οι πιστωτικές μονάδες απονέμονται σε διακριτά μέρη 

του μαθήματος π.χ. Διαλέξεις, Εργαστηριακές Ασκήσεις κ.λπ. Αν οι 
πιστωτικές μονάδες απονέμονται ενιαία για το σύνολο του μαθήματος 

αναγράψτε τις εβδομαδιαίες ώρες φόρτου και το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων 

 
ΩΡΕΣ 

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

Μελέτη βιβλιογραφίας, έρευνα ή/και ανάπτυξη, συγγραφή 
εργασίας. 

840 30 

ΤΥΠΟΣ ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 

Υπ Υποχρεωτική/Επιλογής/Κατ’ επιλογήν 
υποχρεωτική 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ 

ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΕΣ ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ 
ΕΝΟΤΗΤΕΣ: 

 

Η προφορική υποστήριξη της Διπλωματικής Εργασίας προϋποθέτει 
την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των εννέα(9) Θεματικών Ενοτήτων 
του 1ου, 2ου και 3ου εξαμήνου του Προγράμματος.  

ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ και 
ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ: 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

Η ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΣΦΕΡΕΤΑΙ ΣΕ ΦΟΙΤΗΤΕΣ 

ERASMUS 

ΟΧΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΣΕΛΙΔΑ 
ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ (URL) 

https://www.eap.gr/education/postgraduate/biannual/sports-
studies-sociology-history-anthropology/topics/#metap 
 
Γενικός Κανονισμός Εκπόνησης Μεταπτυχιακών Διπλωματικών 
Εργασιών σε ΠΜΣ με Θ.Ε. εξαμηνιαιάς διάρκειας 
https://www.eap.gr/semi-annual-programs/ 
 

 

2. ΜΑΘΗΣΙΑΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
Μαθησιακά Αποτελέσματα 

Περιγράφονται τα μαθησιακά αποτελέσματα της ΘΕ, οι συγκεκριμένες  γνώσεις, δεξιότητες και ικανότητες καταλλήλου 
επιπέδου που θα αποκτήσουν οι φοιτητές μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της ΘΕ. 
Συμβουλευτείτε το Παράρτημα Α  

 Περιγραφή του Επιπέδου των Μαθησιακών Αποτελεσμάτων για κάθε ένα κύκλο σπουδών σύμφωνα με Πλαίσιο 
Προσόντων του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης 

 Περιγραφικοί Δείκτες Επιπέδων 6, 7 & 8 του Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων Διά Βίου Μάθησης 
και Παράρτημα Β 

 Περιληπτικός Οδηγός συγγραφής Μαθησιακών Αποτελεσμάτων 

 Με την ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ) η φοιτήτρια/ο φοιτητής 
αναμένεται να: 

- είναι σε θέση να διεξάγει πρωτότυπη κοινωνική έρευνα σε ζητήματα σχετικά με τον αθλητισμό 

και τη σωματική αγωγή,   

- αναγνωρίζει, εφαρμόζει και συνδυάζει τις διαφορετικές μεθόδους και τεχνικές των κοινωνικών 

https://www.eap.gr/education/postgraduate/biannual/sports-studies-sociology-history-anthropology/topics/#metap
https://www.eap.gr/education/postgraduate/biannual/sports-studies-sociology-history-anthropology/topics/#metap
https://www.eap.gr/semi-annual-programs/


2 

 

επιστημών (εθνογραφική έρευνα, αρχειακή έρευνα, ανάλυση λόγου και περιεχομένου, 

ποσοτική κοινωνική έρευνα)  στη μελέτη του αθλητισμού και της σωματικής αγωγής,  

- γνωρίζει και τηρεί τις αρχές και τους κανόνες δεοντολογίας της κοινωνικής έρευνας.   

Γενικές Ικανότητες 
Λαμβάνοντας υπόψη τις γενικές ικανότητες που πρέπει να έχει αποκτήσει ο πτυχιούχος (όπως αυτές αναγράφονται στο 
Παράρτημα Διπλώματος και παρατίθενται ακολούθως) σε ποια / ποιες από αυτές αποσκοπεί η ΘΕ;. 
Αναζήτηση, ανάλυση και σύνθεση δεδομένων και 
πληροφοριών, με τη χρήση και των απαραίτητων 
τεχνολογιών  
Προσαρμογή σε νέες καταστάσεις  
Λήψη αποφάσεων  
Αυτόνομη εργασία  
Ομαδική εργασία  
Εργασία σε διεθνές περιβάλλον  
Εργασία σε διεπιστημονικό περιβάλλον  
Παράγωγή νέων ερευνητικών ιδεών  

Σχεδιασμός και διαχείριση έργων  
Σεβασμός στη διαφορετικότητα και στην πολυπολιτισμικότητα  
Σεβασμός στο φυσικό περιβάλλον  
Επίδειξη κοινωνικής, επαγγελματικής και ηθικής υπευθυνότητας 
και ευαισθησίας σε θέματα φύλου  
Άσκηση κριτικής και αυτοκριτικής  
Προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης 

 Αναζήτηση, ανάλυση και σύνθεση δεδομένων και πληροφοριών, με τη χρήση και των 
απαραίτητων τεχνολογιών  

 Αυτόνομη εργασία  

 Εργασία σε διεπιστημονικό περιβάλλον  

 Παράγωγή νέων ερευνητικών ιδεών 

 Σχεδιασμός και διαχείριση έργων  

 Προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης 

 
3. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
Γενική περιγραφή: 
Η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας γίνεται μετά την επιτυχή ολοκλήρωση και 
των εννέα Θεματικών Ενοτήτων του προγράμματος. Η διάρκειά της είναι ένα ακαδημαϊκό εξάμηνο. 
Η διπλωματική εργασία μπορεί να στηρίζεται σε πρωτογενής εμπειρική έρευνα ή σε πρωτότυπη 
κριτική ανασκόπηση της σχετικής βιβλιογραφίας και να αφορά σε ζητήματα σχετικά με τις 
Θεματικές Ενότητες και τους επιμέρους άξονες που τις συγκροτούν. Το θέμα της προτείνεται από 
τον φοιτητή και διαμορφώνεται στην τελική του μορφή σε συνεργασία με τον επιβλέποντα 
καθηγητή-σύμβουλο.  

 
Για περισσότερες πληροφορίες αναφορικά με τις Προδιαγραφές – Χρήσιμο Υλικό για συγγραφή 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών και ανάρτηση Διπλωματικής Εργασίας στο Αποθετήριο του 
ΕΑΠ, μπορείτε να μεταβείτε στον Ψηφιακό Χώρο Εκπαίδευσης http://courses.eap.gr και δη στην 
ενότητα Πρόγραμμα Σπουδών. 

 
4. ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ και ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ - ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 

ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 
Πρόσωπο με πρόσωπο, Εξ αποστάσεως 

εκπαίδευση κ.λπ. 

Δια ζώσης υλοποίηση έρευνας.  
Εξ αποστάσεως μελέτη και υλοποίηση.  
Εξ αποστάσεως τηλεσυναντήσεις με τον επιβλέποντα. 

ΧΡΗΣΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

Χρήση Τ.Π.Ε. στη Διδασκαλία, στην Εργαστηριακή 
Εκπαίδευση, στην Επικοινωνία με τους φοιτητές 

Χρήση πλατφόρμας Courses.eap για την ανάρτηση 
θεμάτων και τελικών εργασιών.  
Χρήση πλατφορμών τηλεσυναντήσεων με τον 
επιβλέποντα καθηγητή. 
Χρήση πλατφορμών τηλεσυναντήσεων για την τελική 
παρουσίαση της διπλωματικής εργασίας. 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
Περιγράφονται αναλυτικά ο τρόπος και μέθοδοι 
εκπαίδευσης. 
Διαλέξεις, Σεμινάρια, Εργαστηριακή Άσκηση, 
Άσκηση Πεδίου, Μελέτη & ανάλυση 

Δραστηριότητα 
Φόρτος Εργασίας 

ΕΞΑΜΗΝΟΥ 

Μελέτη και Ανάλυση 
Βιβλιογραφίας 

100 



3 

 

βιβλιογραφίας, Φροντιστήριο, Πρακτική 
(Τοποθέτηση), Κλινική Άσκηση, Καλλιτεχνικό 
Εργαστήριο, Διαδραστική διδασκαλία, 
Εκπαιδευτικές επισκέψεις, Εκπόνηση μελέτης 
(project), Συγγραφή εργασίας / εργασιών, 
Καλλιτεχνική δημιουργία, κ.λπ. 
 
Αναγράφονται οι ώρες μελέτης του φοιτητή για 
κάθε μαθησιακή δραστηριότητα καθώς και οι 
ώρες μη καθοδηγούμενης μελέτης ώστε ο 
συνολικός φόρτος εργασίας σε επίπεδο εξαμήνου 
να αντιστοιχεί στα standards του ECTS 

Εκπόνηση εργασίας: 
ανάλυση, σχεδίαση, 
προγραμματισμός, 
αξιολόγηση, κοκ 

550 

Συγγραφή Διπλωματικής 
Εργασίας, προετοιμασία 
παρουσίασης. 
Παρουσίαση. 

190 

  

  

Σύνολο φόρτου ΘΕ (ώρες) 840 
 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ  
Περιγραφή της διαδικασίας αξιολόγησης 
 
Γλώσσα Αξιολόγησης, Μέθοδοι αξιολόγησης, 
Διαμορφωτική  ή Συμπερασματική, Δοκιμασία 
Πολλαπλής Επιλογής, Ερωτήσεις Σύντομης 
Απάντησης, Ερωτήσεις Ανάπτυξης Δοκιμίων, 
Επίλυση Προβλημάτων, Γραπτή Εργασία, Έκθεση / 
Αναφορά, Προφορική Εξέταση, Δημόσια 
Παρουσίαση, Εργαστηριακή Εργασία, Κλινική 
Εξέταση Ασθενούς, Καλλιτεχνική Ερμηνεία, Άλλη / 
Άλλες 
 
Αναφέρονται  ρητά προσδιορισμένα κριτήρια 
αξιολόγησης και εάν και που είναι προσβάσιμα 
από τους φοιτητές. 

Κατάθεση αναλυτικής τεχνικής αναφοράς της 
εκπονηθείσας έρευνας/υλοποίησης και των 
αποτελεσμάτων της.  
• Προφορική δημόσια υποστήριξη, με παρουσίαση της 
Διπλωματικής Εργασίας σε καθορισμένη ημερομηνία και 
ηλεκτρονική αίθουσα, με ακροατήριο Φοιτητές και 
Καθηγητές  
• Η αξιολόγηση της διπλωματικής εργασίας γίνεται από 
τριμελή εξεταστική επιτροπή μελών ΣΕΠ του ΠΜΣ τα 
οποία έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με την 
εργασία.  
• Μετά την ολοκλήρωση της εξεταστικής διαδικασίας, η 
Επιτροπή συνεδριάζει και καθορίζει τους βαθμούς των 
φοιτητών που παρουσίασαν την διπλωματική εργασία 
τους. Κάθε μέλος της επιτροπής εξέτασης της 
διπλωματικής εργασίας αποφασίζει ξεχωριστά για το 
βαθμό που θα δοθεί στην διπλωματική εργασία ή σε 
καθένα από τους συμμετέχοντες φοιτητές στην ομάδα 
επεξεργασίας ξεχωριστά. Ο βαθμός διπλωματικής 
εργασίας του φοιτητή είναι ο μέσος όρος των βαθμών 
που προτάθηκαν από τα μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής.  
• Για την βαθμολογία το κάθε μέλος της επιτροπής 
λαμβάνει υπόψη του τα παρακάτω:  
- Την πρωτοτυπία του θέματος και τον βαθμό 

δυσκολίας του.  
- Την κατανόηση του θέματος  
- Την μεθοδολογία διερεύνησης του θέματος  
- Την υλοποίηση  
- Την παρουσίαση  
- Το τεχνικό κείμενο της διπλωματικής  
- Τον βαθμό επίτευξης του στόχου της διπλωματικής 

 
5. ΣΥΝΙΣΤΩΜΕΝΗ-ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 
 

Προτείνεται από το επιβλέπον μέλος ΣΕΠ, ανάλογα με το θέμα της διπλωματικής εργασίας. 

 

 

 

 

 


